Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

RETIFICAÇÃO I - 1° TERMO ADITIVO

EDITAL SENAI/PR DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CURSOS TÉCNICOS NA GRATUIDADE

REGIMENTAL Nº 001/2025

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional do Paraná – SENAI/PR,

no uso de suas atribuições legais, visando selecionar candidatos para ingressar na Habilitação

Técnica de Nível Médio (cursos técnicos) para o Primeiro Semestre de 2025, nas modalidades

Presencial e EaD, de forma gratuita, publica as orientações e critérios relativos ao Edital de Seleção

de Candidatos.

1. Ampliar a oferta de vagas para os Cursos Técnicos.

2. Informar os cursos que serão cancelados, conforme item 2.13 do Edital.

2.13. Caso a(s) curso(s) ofertada(s) não atinja(m) o mínimo de 50% das vagas, a unidade

do Senai reserva-se o direito de cancelar o curso.

As modificações mencionadas estão disponíveis no Anexo I para inclusão de oferta de vagas

deste Edital e Anexo II cancelamentos dos cursos.

Todas as cláusulas permanecem inalteradas conforme as disposições estabelecidas no EDITAL

SENAI/PR DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CURSOS TÉCNICOS NA GRATUIDADE

REGIMENTAL Nº 001/2025 publicado no repositório eletrônico do GRATUIDADE SENAI/PR, o qual

poderá ser acessado por meio do link: Sistema Fiep - Programa de Gratuidade - Cursos Técnicos

Esse documento foi assinado por Rebecca Honorato Schneck. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/WGZQ7-GSYYT-5GTLZ-YXHGP

https://www.sistemafiep.org.br/gratuidade/cursostecnicos/

Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

ANEXO I – LISTAGEM DE CURSOS CURSO TÉCNICO PRESENCIAIS E EAD

1. AMPLIAR A OFERTA DE VAGAS PARA OS CURSOS TÉCNICOS PRESENCIAIS E EAD:

1ª ENTRADA: 31/03/2025 - PERÍODO LETIVO 2025.1

Unidade SENAI Curso Técnico em Informe a estratégia

Total de vagas no

Edital Turno

Momentos

presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Total de vagas

com o Aditivo

Ponta Grossa Técnico em Segurança do Trabalho EAD 30 Noturno Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 meses DR 069/2021 65

CIC Técnico em Biotecnologia Presencial 35 Vespertino
Segunda-feira a

Sexta-feira
13h30 - 17h30 24 meses DR 020/2024 40

CIC
Técnico em Química Presencial 35 Vespertino

Segunda-feira a
Sexta-feira

13h30 - 17h30 24 meses DR 021/2024 40

CIC
Técnico em Eletrônica Presencial 35 Vespertino

Segunda-feira a
Sexta-feira

13h30 - 17h30 24 meses DR 003/2022 40

CIC Técnico em Mecânica EAD 35 Vespertino Terça-feira 13h30 - 17h30 24 meses DR 018/2022 40

CIC Técnico em Eletromecânica EAD 35 Vespertino Quarta-feira 13h30 - 17h30 24 meses DR 022/2023 40

CIC
Técnico em Biotecnologia EAD 35 Noturno

Segunda-feira e
Sexta-feira

18h30 - 22h30 24 meses DR 056/2021 40

CIC
Técnico em Química EAD 35 Noturno

Segunda -feira e
Quinta-feira

18h30 - 22h30 24 meses DR 067/2021 40

CIC
Técnico em Alimentos EAD 35 Noturno

Quarta-feira e
Sexta-feira

18h30 - 22h30 24 meses DR 017/2024 40

CIC
Técnico em Mecatrônica EAD 35 Vespertino

Terça-feira e
Sexta-feira

13h30 - 17h30 24 meses DR 023/2023 40

CIC
Técnico em Eletrotécnica EAD 35 Vespertino

Segunda-feira e
Quarta-feira

13h30 - 17h30 24 meses DR 061/2021 40

Londrina Técnico em Administração EAD 35 Noturno Terça-feira 19h00 - 23h00 12 meses DR 024/2023 105

Londrina Técnico em Segurança do Trabalho EAD 35 Noturno Segunda-feira 19h00 - 23h00 24 meses DR 069/2021 40

Foz do Iguaçu Técnico em Eletrotécnica EAD 35 Vespertino
Terça-feira e
Quinta-feira

13h30 - 17h30 24 meses DR 061/2021 40

Foz do Iguaçu Técnico em Segurança do Trabalho EAD 35 Noturno Terça-feira 18h30 - 22h30 24 meses DR 069/2021 40

São José dos
Pinhais - Afonso

Pena
Técnico em Eletromecânica EAD 32 Vespertino Sexta-feira 13h30 - 17h30 24 meses DR 022/2023 35

Esse documento foi assinado por Rebecca Honorato Schneck. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/WGZQ7-GSYYT-5GTLZ-

YXHGP

Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

Colombo   Técnico em Eletrotécnica EAD 30 Vespertino
Quarta-feira e
Quinta-feira

13h30 - 17h30 24 meses DR 061/2021 35

Colombo   Técnico em Mineração EAD 30 Integral Sábado
08h00 - 12h00 ;
13h00 - 17h00

24 meses DR 065/2021 35

Colombo   Técnico em Segurança do Trabalho EAD 30 Noturno Segunda-feira 18h30 - 22h30 24 meses DR 069/2021 40

Colombo   Técnico em Química EAD 30 Integral Sábado
08h00 - 12h00 ;
13h00 - 17h00

24 meses DR 067/2021 35

Colombo   Técnico em Eletromecânica EAD 30 Vespertino Quinta-feira 13h30 - 17h30 24 meses DR 022/2023 35

Pinhais Técnico em Eletromecânica EAD 35 Vespertino Terça-feira 13h30 - 17h30 24 meses DR 022/2023 36

Pinhais
Técnico em Eletrotécnica EAD 35 Vespertino

Terça-feira e
Quarta-feira

13h30 - 17h30 24 meses DR 061/2021 36

Pinhais Técnico em Automação Industrial EAD 35 Noturno Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 meses DR 021/2023 42

Pinhais Técnico em Mecânica EAD 35 Vespertino Quarta-feira 13h30 - 17h30 24 meses DR 018/2022 36

Pinhais Técnico em Administração EAD 35 Vespertino Segunda-feira 13h30 - 17h30 12 meses DR 024/2023 42

Ampére
Técnico em Desenvolvimento de

Sistemas
EAD 25 Noturno Terça-feira 18h30 - 22h30 18 meses DR 078/2021 50

Ampére Técnico em Administração EAD 25 Noturno Segunda-feira 18h30 - 22h30 12 meses DR 024/2023 30

Ampére Técnico em Segurança do Trabalho EAD 40 Noturno Segunda-feira 18h30 - 22h30; 24 meses DR 069/2021 61

Ampére
Técnico em Administração EAD 35 Vespertino

Segunda-feira
Quarta-feira

13h30 - 17h30 12 meses DR 024/2023 51

Palmas Técnico em Segurança do Trabalho EAD 50 Noturno Quarta-feira 18h30 - 22h30 24 meses DR 069/2021 70

Esse documento foi assinado por Rebecca Honorato Schneck. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/WGZQ7-GSYYT-5GTLZ-

YXHGP

Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

ANEXO II – LISTAGEM DE CURSOS CURSO TÉCNICO PRESENCIAIS E EAD

2. TURMAS CANCELADAS, CONFORME ITEM 2.13 DO EDITAL.

1ª ENTRADA: 31/03/2025 - PERÍODO LETIVO 2025.1

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade

de vagas Turno

Momentos

presenciais

Horário

das aulas Duração em meses Resolução

Turma

cancelada

Arapongas
Técnico em Eletrotécnica EAD 35 Noturno

Quarta-feira e Quinta-
feira

18h50 - 22h50 24 meses DR 061/2021 Cancelada

Arapongas
Técnico em Automação

Industrial
EAD 35 Noturno Quarta-feira 18h50 - 22h50 24 meses DR 021/2023

Cancelada

Francisco Beltrão Técnico em Vestuário Presencial 40 Noturno
Segunda-feira a Sexta-

feira
18h30 - 22h30 24 meses DR 022/2024

Cancelada

Francisco Beltrão Técnico em Eletromecânica Presencial 35 Vespertino
Segunda-feira a Sexta-

feira
18h30 - 22h30 24 meses DR 038/2021

Cancelada

Curitiba, 28 de março de 2025.

Rebecca Honorato Schneck

Coordenadora Regional Educação Profissional

Portaria 03/2025

Esse documento foi assinado por Rebecca Honorato Schneck. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/WGZQ7-GSYYT-5GTLZ-

YXHGP

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: WGZQ7-GSYYT-5GTLZ-YXHGP

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Rebecca Honorato Schneck (CPF ***.155.709-**) em 28/03/2025 11:04 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.186.73.66
Lat: -25,422573 Long: -49,269184

Precisão: 55 (metros)

Autenticação rebecca.schneck@sistemafiep.org.br

Email verificado

bwi8aLU86lWtdTyI4xmMwSfJalQ8VTHAg1yXltczo1A=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/WGZQ7-GSYYT-5GTLZ-

YXHGP

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate

.